
حسن ستوده نيا كرانىآتى كار

از گذشته های دور انسان به پوشش خود اهميت فراوان 
می داد. در ابتدا لباس تنها برای پوشش و گرم کردن انسان 

به کار می رفت، اما آدم ها خيلی زود متوجه شدند که پوشش 
در زيبايی تأثير فراوان دارد. به اين ترتيب صنعت نساجی از 
قرن ها قبل مورد توجه قرار گرفت و روزبه روز بر اهميت آن 

افزوده شد. امروز هم نه تنها اهميت اين صنعت در سراسر دنيا 
کم نشده است، بلکه پيش بينی می شود به سرعت و روزبه روز 

شرايط  تغيير کند و نساجی مهم تر نيز بشود. حتي با پيشرفت 
زيست فناوري، راه حل های کم هزينه و مؤثر فزاينده ای 

در فرايندهای نساجی به وجود آمده است. با پيشرفت های 
صنعت نساجی، کاهش هزينه در توليد انبوه ضروری به نظر 

می رسد. اين فناوری، علاوه بر کاهش هزينه، با کاهش مضرات 
زيست محيطی ناشی از شوينده ها و مواد شيميايی، صنعتي 

دوست دار محيط زيست ايجاد مي كند.  

پارچه ای که از تاروپود تشکيل شده  باشد، مقاومتش در برابر کشش 
خيلی زياد نيست و به راحتی پاره می شــود، اما پارچه های بی بافت  
مقاومت بســيار بيشــتری دارند. فناوری نانو )MT( که اين روزها 
به شدت به آن توجه می شود، دربارة نمونه ای از اين مواد است که با 
موادی به طول يک تا 100 نانومتر سروکار دارد. طبيعی است، هرچه 
مواد تشــکيل دهندة يک جسم ريزتر باشــند، سطح آن يکدست تر 
می شود و درست مثل يک سطح بزرگ يخی، آن قدر صاف می شود که 
ذرات ريز نمی توانند روی آن جا بگيرند. به همين خاطر، لباس هايی 
که با اين فناوری ساخته می شوند، بوی عرق نمی گيرند. يا يکدست 

بودن سطحشان سبب می شود استحکام آن ها چندين برابر شود. 
ببينيم فناوری نانو در آينده چه چيزهايی را برای ما عادی می کند؟

با نانو، استفاده از جليقه های ضدگلوله عادی تر خواهد شد. همچنين، 
لباس های توليد شده توسط فناوری نانو، ضد سوختن هستند، در برابر 
اشعة ماوراءبنفش محافظت می شوند، در برابر چين و چروک مقاوم اند 
و با رنگ باکيفيت تری ساخته می شوند. همچنين، می توانند در برابر 
کثيف شدن مقاوم باشند. مهم تر اينکه مثلًا با استفاده از نقره )با اندازة 
نانو(، دی اکسيد تيتانيوم و اکسيد روی، می توان استريل سازی کرد؛ 
طوری که اگر اين فناوری در پوشش به کار رود، اثر ضد باکتريايی به 
حداکثر خود خواهد رسيد. البته موارد فراوانی در اين باره وجود دارند؛ 
مثلًا در آينده، در هنگام شنا کردن، از لباس هايی استفاده می کنيم 
که رويشان لايه ای پلاســما قرار می گيرد و مولکول های آب را دفع 

می کند. اين ويژگی سرعت شناگر را بالا می برد.

نانو در صنعت پوشاکگسترش فناوری نانو

هم ارزش طلا
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هرچند بســياری از مــردم همواره به دنبــال مدل های جديد 
لباس هســتند، اما اين طور نيســت که در آينــدة اين صنعت 
تنها توليد لباس اهميت داشــته باشد. صنعت نساجی بايد به 
سمت و ســويی برود که خصوصياتی چون فيلتر و جداسازی، 
و استحکام نيز در محصولات وجود داشته باشند. به اين ترتيب، 
توليدات به بازار پوشــاک محدود نمی شوند و حتی در صنايع 
ســاختمانی هم می توان از آن ها استفاده کرد.  منسوجات فنی 
شامل منسوجات بافته شده، بافته نشده و حتی الياف هستند و 
طبيعی است آن هايی که هنوز بافته نشده اند، به دليل کاربرد در 
بخش های گوناگون، اهميت بيشتری دارند. »دسته بافته نشده« 
يعنی »بی بافت ها« هم قديمی ترين مواد اين دســته هستند. 
انســان هنگام زندگی در غارها از پوششی استفاده می کرد که 
بافته  شــده نبود و به نمد شباهت داشت. زيرا هنوز سوزن و نخ 
اختراع نشــده بودند. اما با ساخت نخ، موادی مورد توجه انسان 
قرار گرفتند که در آن ها بتوان از نخ بهره برد. اما کم کم لازم است  
اين مواد نازک و کم دوام جای خود را به دستة بی بافت ها بدهند 
که در پوشش های محافظتی، پوشش بيمارستانی، صنايع ساخت 
اتومبيل، صنايع بسته بندی، فيلترهای صنعتی و حتی مواد مورد 

استفاده در ساختمان ها به کار می روند.

نانو در منسوجات نبافته

در حال حاضر بــازار مصرف پوشــاک در جهان 1/1 
تريليون دلار اســت و بزرگ ترين مصرف کنندگان اين 
بازار کشورهای آمريکايی و اروپايی هستند، در حالی که 
تا ســال 2025 ميلادی اين عــدد از دو تريليون دلار 
نيز بيشتر خواهد شد. قارة آسيا بزرگ ترين توليدکنندة 
محصولات نساجی و پوشاک در جهان است که تا پنج 
ســال آينده توليدات آن به 350 ميليارد دلار خواهد 
رســيد. اين در حالی اســت که طبــق پيش بينی ها، 
کشورهای چين و هند به بزرگ ترين مصرف کنندگان 

پوشاک دنيا بدل خواهند شد.
 نکته اينجاســت که گردش مالی اين صنعت در ايران 
ســالانه کمتر از 10 ميليارد دلار اســت، در حالي كه 
بــا برنامه ريزی می توان از ايــن راه درآمدهای فراوانی 
به دســت آورد. کشورهايی مثل ايران، به خاطر داشتن 
نيروي انسانيِ در دســترس،  فرصتی مناسب دارند تا 

توليدات چنين کالاهايی را بر عهده گيرند.

آینده و نقش ایران
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